
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 4818/2021
Tit./Fasc./Anno 6.5.2.0.0.0/6/2012

DIR. EDILIZIA E BENI CULTURALI

DETERMINAZIONE

Oggetto: Revoca D.D. n. 3753 del 28/09/2021 - Fornitura e posa in opera di
dispositivi di protezione di tipo A per la messa in sicurezza di tratti delle piste
Sparviero  e  Mollica  dell'area  sciabile  attrezzata  di  Piano Battaglia.  -  CUP:
D11B21003980003  -  SMART  CIG:  Z3F331177A  -  Approvazione  perizia  di
stima  -  Determina  a  contrarre  -  Impegno  di  spesa  di  euro  34.718,13  -
Affidamento  diretto  alla  ditta  Costruzioni  Sysstem di  Ferlino  Piero  ai  sensi
dell'art.  36 comma 2 lett.  a) del  D.Lgs.  50/2016 come modifcato in ultimo
dall'art. 51 comma 1 del Decreto Legge n. 77 del 31/05/2021.

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento Dott. Antonino Quagliana.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

DETERMINA

Approvare  la  proposta  redatta  dal  Responsabile  del  procedimento  Dott.
Antonino  Quagliana  con  la  narrativa,  motivazione  e  dispositivo  di  cui  alla

Determina Dirigenziale N. 3869 del 06/10/2021
Protocollo N. 61560/2021

Firmato digitalmente da DELFINO CLAUDIO

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



stessa.

Palermo, 06/10/2021
Il Dirigente
Dott. Claudio Delfno

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

IL RESPONSABILE  DEL PROCEDIMENTO 

Premesso che:
- con  Determinazione  Dirigenziale  n.  3753  del  28/09/2021  si  è  proceduto  all’approvazione della

perizia di stima per gli interventi in oggetto, all’impegno di spesa e all’affidamento degli stessi ai sensi
dell’art.  36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 come modificato in ultimo  dall’art 51 comma 1 del
Decreto Legge n. 77 del 31/05/2021 (“Modifiche al Decreto Legge n. 76 del 16/07/2020”).

- in data  01/10/2021 la D.D. n.  3753 del  28/09/2021  è  stata restituita dalla Direzione Ragioneria
Generale, come concordato per le vie brevi, per errata trascrizione di un valore numerico;

Rilevato che:
- nell’ambito delle linee di attività attribuite a questa Direzione rientra la gestione delle piste da sci e

dei sentieri di collegamento dell’area sciabile attrezzata di Piano Battaglia, in virtù della convenzione
sottoscritta, in data 30/04/2021 rep. 270 e per la durata ventinove anni, tra il Dipartimento Regionale
dello Sviluppo Rurale e Territoriale Sicilia e questo Ente;

- in ossequio agli obblighi scaturenti dalla legislazione in materia di sicurezza nelle discipline sportive
invernali, in ultimo Decreto Legislativo 28 febbraio 2021, n. 40 recante “attuazione dell’articolo 9 della
legge 8 agosto 2021, n. 86 recante misure in materia di sicurezza nelle discipline sportive invernali”  ed
al  fine  di  migliorare,  ulteriormente,  le  condizioni  di  sicurezza  di  alcuni  tratti  delle  piste  da  discesa
“Sparviero” e “Mollica”, su indicazioni di tecnici della F.I.S.I. (Federazione Italiana Sport Invernali) è
emersa  la  necessità  di  mettere  in  sicurezza  due  ulteriori  tratti  delle  piste  da  discesa  “Sparviero”  e
“Mollica”, oltre quelli già messi in sicurezza, integrando i dispositivi di protezione di tipo “A”;

- con Determinazione Dirigenziale n. 3184 del 25/08/2021, ai sensi dell'art. 31, comma 1, del D. Lgs.
n. 50/2016 e s.m.i., l’ing. Maurizio Magro Malosso è stato nominato R.U.P. dell’intervento denominato
“Fornitura e posa in opera di dispositivi di protezione di tipo “A" per la messa in sicurezza di tratti delle
piste "Sparviero e Mollica"  dell’area sciabile attrezzata di Piano Battaglia”;

- sulla scorta dell’esperienza maturata con i precedenti interventi è stata redatta una perizia di stima,
datata 30/08/2021, costituita dagli elaborati “Relazione tecnica e quadro economico”, Analisi  prezzi
unitari,  Computo  metrico,  Foglio  patti  e  condizioni,  Planimetria  con  localizzazione  dispositivi  di
protezione di tipo A”, per  un importo a base d’asta di € 28.391,42, oltre € 1.035,00 quali oneri della
sicurezza non soggetti a ribasso per complessivi € 29.426,42 avente il seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO

DESCRIZIONE IMPORTO IMPORTO

A) Importo complessivo dei lavori e forniture: 29.426,42 29.426,42
A detrarre oneri della sicurezza 1.035,00
Resta l’importo da assoggettare a ribasso d’asta 28.391,42
Somme a disposizione

B1) I.V.A. (22% su A) 6.473,81

B2) Incentivi ex art. 113 c. 3 D.L.vo 50/2016, s.m.i.) 549,77

7.023,58 7.023,58

Importo complessivo della perizia 36.450,00

Atteso che:
- l’art.  32  comma 2 del  D.  Lgs.  n.  50/2016 e  ss.mm.ii.  stabilisce  che  l’avvio  delle  procedure di

affidamento di contratti pubblici deve essere preceduta da apposita Determinazione a contrarre;
- ricorrendo i presupposti  per procedere all’affidamento diretto dell’iniziativa in questione ai sensi

dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 come modificato in ultimo dall’ art. 51 comma 1 del
Decreto Legge n. 77 del 31/05/2021 (“Modifiche al Decreto Legge n. 76 del 16/07/2020”)  il R.U.P. in
data 17/09/2021 ha avviato sulla piattaforma digitale del ME.PA. la Trattativa Diretta n. 1830443 per la
negoziazione con un unico operatore economico;

- è stata individuata la ditta “Costruzioni System di Ferlino Piero”, iscritta al Me.Pa, con sede legale
in c.da Carbonara s.n.c. Petralia Sottana, avente partita  IVA 06119280821, invitata a fornire entro le ore

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



18,00 del 23/09/2021 un’offerta al ribasso sull’importo a base d’asta di € 28.391,42;
- in data 21/09/2021, entro la scadenza prevista,  la ditta “Costruzioni System di Ferlino Piero”, ha

presentato sulla piattaforma digitale del ME.PA. un’offerta al ribasso pari al 5% sull’importo a base d’asta
di  €  28.391,42,  oltre  oneri  della  sicurezza  d’asta,  determinando un  importo  netto  per  la  fornitura  e
collocazione in questione di  € 26.971,85,  oltre €  1.035,00 quali  oneri  della  sicurezza non soggetti  a
ribasso e oltre IVA di legge;.

Considerato che:
- il R.U.P. con relazione del 04/10/2021, vista l’offerta economica presentata dalla ditta “Costruzioni

System di Ferlino Piero”, ha proposto di procedere  all’affidamento diretto  dell’iniziativa  “Fornitura e
posa in  opera di  dispositivi  di  protezione di  tipo “A" per la  messa in sicurezza di  tratti  delle piste
"Sparviero e Mollica"  dell’area sciabile attrezzata di Piano Battaglia”;

- a seguito verifica positiva dei requisiti della ditta “Costruzioni System di Ferlino Piero” e del DURC
prot. Inail_29157118 del 18/09/2021 con scadenza il 16/01/2022, si può procedere all’affidamento degli
interventi in questione ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 come modificato in ultimo
dall’ art. 51 comma 1 del Decreto Legge n. 77 del 31/05/2021;

- per l’iniziativa in questione è stato generato lo Smart CIG: Z3F331177A;
Ritenuto opportuno:
- revocare  la  Determinazione  Dirigenziale  n.  3753 del  28/09/2021 per  le  motivazioni  espresse  in

premessa;
- approvare in linea amministrativa la perizia denominata “Fornitura e posa in opera di dispositivi di

protezione di tipo “A" per la messa in sicurezza di  tratti delle piste "Sparviero e Mollica"  dell’area
sciabile attrezzata di Piano Battaglia”; datata 30/08/2021, dell’importo complessivo di € 36.450,00 come
da quadro economico riportato in premessa;

- impegnare la somma complessiva di € 34.718,13 come da quadro economico di seguito riportato e
rimodulato in virtù delle risultanze della trattativa diretta e del ribasso d’asta offerto:

QUADRO ECONOMICO CON RIBASSO
DESCRIZIONE IMPORTO IMPORTO

A) Importo a base d’asta 28.391,42
A detrarre importo ribasso d’asta (5%) 1.419,57
Lavori al netto del ribasso d’asta 26.971,85
Oneri della sicurezza 1.035,00

Sommano i lavori al netto 28.006,85 28.006,85
Somme a disposizione

B1) I.V.A. (22% su A) 6.161,51

B2) Incentivi ex art. 113 c. 3 D.L.vo 50/2016, s.m.i.) 549,77

6.711,28 6.711,28

Importo complessivo della perizia 34.718,13

- dare atto che la spesa scaturente dal presente provvedimento, pari ad € 34.718,13, ha esigibilità nel 2021,
dovrà assumersi nel bilancio 2021 e dovrà fare scaturire una transazione elementare ai sensi dell’art. 5 del
D. Lgs. 118/2011 e s.m.i. sui seguenti codici del Piano dei Conti Integrato: 

MISSIONE PROGR. TITOLO
PIANO dei CONTI

FINANZIARIO

PIANO dei CONTI

ECONOMICO/PATRIMONIALE

6 1 1 1 03 02 09 004 2 1 2 01 07 004

di  cui  al  Capitolo  di  spesa  141304  (Cod.  006.01.01.03.02.09)  denominato:  DIR.  11  –  Gestione
manutenzione e funzionamento impianti sportivi 

Visto l’allegato 4/2 al D. Lgs. 118/2011 e s.m.i. e che la contabilizzazione della spesa rispetta pienamente il
principio 5.1;
Visto il principio contabile generale n° 17 della competenza economica di cui all’allegato n° 1 al D. Lgs.
118/2011 e s.m.i. nonché il principio applicato della contabilità economico patrimoniale di cui all’allegato
4/3 del D. Lgs. 118/2011;
Visti il  D.Lgs. 50/2016 e il  Decreto Legge n. 77 del 31/05/2021 (di modifica del Decreto Legge n. 76 del
16/07/2020);
Verificata la congruità ed obbligatorietà della spesa;

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4



Rilevato che ai sensi e per gli effetti dell'art.6 bis della legge n.241/1990, introdotto dall'art.1 comma 41
della legge 07.11.2012 n.190, non si rilevano conflitti di interesse, anche potenziali, relativamente al presente
procedimento, per i soggetti intervenuti;
Occorre:
- revocare la Determinazione Dirigenziale n. 3753 del 28/09/2021 per le motivazioni espresse in premessa;
- approvare in linea amministrativa la  perizia denominata  “Fornitura e posa in opera di dispositivi  di

protezione di tipo “A" per la messa in sicurezza di  tratti delle piste "Sparviero e Mollica"  dell’area
sciabile attrezzata di Piano Battaglia”; datata 30/08/2021, dell’importo complessivo di € 36.450,00 come
da quadro economico riportato in premessa;

- prendere  atto  della  relazione  del  R.U.P.  del  04/10/2021,  con  la  quale  si  propone  di  procedere
all’affidamento diretto dell’intervento in questione a seguito delle risultanze della trattativa diretta avviata
sulla piattaforma digitale del ME.PA;

- impegnare la somma complessiva di € 34.718,13 come da quadro economico di seguito riportato e
rimodulato in virtù del ribasso d’asta offerto:

QUADRO ECONOMICO CON RIBASSO
DESCRIZIONE IMPORTO IMPORTO

Importo a base d’asta 28.391,42
A detrarre importo ribasso d’asta (5%) 1.419,57
Lavori al netto del ribasso d’asta 26.971,85
Oneri della sicurezza 1.035,00

A) Sommano i lavori al netto 28.006,85 28.006,85
Somme a disposizione

B1) I.V.A. (22% su A) 6.161,51

B2) Incentivi ex art. 113 c. 3 D.L.vo 50/2016, s.m.i.) 549,77

6.711,28 6.711,28

Importo complessivo della perizia 34.718,13

- dare atto che la spesa scaturente dal presente provvedimento, pari ad € 34.718,13, ha esigibilità nel 2021,
dovrà assumersi nel bilancio 2021 e dovrà fare scaturire una transazione elementare ai sensi dell’art. 5 del
D. Lgs. 118/2011 e s.m.i. sui seguenti codici del Piano dei Conti Integrato: 

MISSIONE PROGR. TITOLO
PIANO dei CONTI

FINANZIARIO

PIANO dei CONTI

ECONOMICO/PATRIMONIALE

6 1 1 1 03 02 09 004 2 1 2 01 07 004

di  cui  al  Capitolo  di  spesa  141304  (Cod.  006.01.01.03.02.09)  denominato:  DIR.  11  –  Gestione
manutenzione e funzionamento impianti sportivi 

- affidare ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 come modificato in ultimo dall’ art.
51 comma 1 del  Decreto Legge n. 77 del 31/05/2021 la  “Fornitura e posa in opera di dispositivi di
protezione di tipo “A" per la messa in sicurezza di  tratti delle piste "Sparviero e Mollica"  dell’area
sciabile attrezzata di Piano Battaglia” alla ditta “Costruzioni System di Ferlino Piero”, con sede legale in
c.da Carbonara s.n.c. Petralia Sottana, avente partita  IVA 06119280821 per l’importo netto contrattuale di
€ 28.006,85 compreso € 1.035,00 quali oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA di legge;.

PROPONE
Che si adotti il conseguente provvedimento.

       Il Responsabile del Procedimento
Il Responsabile dell’Ufficio Amm.vo  arch. Benedetto Purrazzella

geom. Antonino Quagliana

Documento prodotto in originale informatico e frmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modifcazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 5


	PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

